
4/22/2014 

1 

Dr. Widodo Hadisaputro, M.Sc 

 

  



4/22/2014 

2 

  

  



4/22/2014 

3 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

80 82 84 86 88 90 92 94

Campylobacters

Salmonellae

Rotavirus

Shigellae

Giardia

Cryptosporidia

 Kontaminasi Salmonella pada mentega 
kacang 

 Kontaminasi Salmonella pada daging babi 

 Kontaminasi E. coli 0111 

 Kontaminasi Salmonella pada produk kelapa 
kering 

 Kontaminasi Salmonella pada Susu Bubuk 

 Gram (-), fakultatif anaerob, batang 
 Oksidase negatif (no cytochrome oxidase) 

 Gastrointestinal diseases: 
1. Salmonella 
2. Shigella 
3. Yersinia enterolitica 
4. Escherichia coli 
 
Not EB: 
Camplyobacter 
Chlamydia 
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 Penyebab utama penyakit 
terbawa pangan 
 

 Identifikasi berbasis 
serologi ada 2400 serovars 
 

 S. enteritica ada 7 
subspesies dengan 
subspesies I penyebab 
utama penyakit (Enteritidis, 
Typhimurium, Choleraesuis, 
Dublin, Gallinarum, 
Pullonarum) 
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 S. flexneri,  

  S. boydii,  

  S. sonnei,  

  S. dysenteriae 

◦ bacillary dysentery 

◦  shigellosis 

 bloody feces 

 intestinal pain 

 

 

 Shigellosis 
 Within 2-3 days 
 Epithelial cell 

damage 
 Man only “reservoir” 
 Mostly observed on 

young children 
 Transmitted by 

adult food handlers 
(unwashed hands, 
etc) 

 E. coli and Shigella 

1. Genetically 
indistiguishable 

2. Many similarities in 
diseases 

1. Enteropathogenic E. coli 
(EPEC) 

 
1. Enterotoxigenic E. coli 

(ETEC) 
 
1. Enteroinvasive E. coli 

(EIEC) 
 
1. Enterohemorragic E. coli 

(EHEC) 
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